[image: image1.png]

中商联函[2012]220号

关于举办第六届全国商科院校技能大赛国际
贸易专业竞赛暨2013年中国（昆山）
国际贸易模拟商品展的函
各有关单位：
为推动国际贸易应用型、复合型和创新型人才的培养，中国商业联合会和中国国际贸易促进委员会商业行业分会在2010年从第四届全国商科院校技能大赛开始设置国际贸易专业竞赛以来，已连续举办两届，是目前国内国际贸易专业现场总决赛规模最大的赛事活动。第五届全国商科院校技能大赛国际贸易专业竞赛总决赛于2012年5月中旬在江苏省昆山市，以“2012年中国（昆山）国际贸易模拟商品展”的形式成功举办。同期同地点，中国商业联合会和江苏省人民政府共同主办第七届中国零售商大会暨展会（约1500名行业和企业参会代表以及12000平米的商业展）。期间，十届全国人大常委会副委员长顾秀莲，全国政协经济委员会副主任、中国商业联合会会长、商务部原副部长张志刚等领导同志亲临赛事现场观摩并给予指导。

为继续给国内涉外类专业的院校搭建一个层次高、规模大的教产对接、校企合作和实践教学的平台，中国商业联合会和中国国际贸易促进委员会商业行业分会经研究，决定共同举办第六届全国商科院校技能大赛国际贸易专业竞赛暨2013年中国（昆山）国际贸易模拟商品展。现将有关事项函告如下：
一、组织机构：
主办单位：中国商业联合会
中国国际贸易促进委员会商业行业分会
承办单位：中国商业联合会培训部
协办单位：全国国际贸易实务研究会
媒体支持：《中国商报》、《中国商贸》、《中国对外贸易》、《进出口经理》
二、参赛对象：学习国际经济与贸易、国际贸易实务、国际商务、市场营销、商务英语、商务日语、应用日语等专业或相关专业的在校学生。

三、竞赛形式: 本次专业竞赛总决赛以“2013年中国（昆山）国际贸易模拟商品展”的形式举行，设置英语组和日语组两个竞赛大组，每个竞赛大组分别设置本科组和高职高专组两个组别。

参赛院校优化组队参加总决赛（每个团队由5至8名参赛选手、1至2名辅导教师和1至2名合作企业代表组成）。各参赛院校可推荐1至4支参赛队参加总决赛。由各参赛队自行寻找合作厂商，参展商品以由合作企业提供的实际商品样品为原则。参展商品一般应简单、轻便、大众化、体现地方特色。竞赛内容包括：国际贸易参展商业计划书、国际贸易产品发布会和国际贸易模拟商品展。

（一）国际贸易参展商业计划书采取中文方式，不少于5000字，包括但不限于参展目标规划、参展之产业与产品介绍、营销策略规划、财务预算、人员培训与安排规划等内容。

（二）国际贸易产品发布会采取全英语或全日语方式进行产品推介。
（三）国际贸易模拟商品展主要考核展览营销、展台设计（9平米标准展位）、商品陈列和展场商务沟通能力（需以全英语或全日语进行接待服务，包括产品介绍、交易条件说明及报价等)。
四、竞赛时间：2012年11月—2013年6月
（一）2012年12月15日前，各参赛院校向大赛组委会办理参赛备案登记手续；

（二）2012年12月30日前，各参赛院校向大赛组委会展位预登记手续；
（三）2013年4月1日前，各参赛院校向大赛组委会确定参展模拟企业名称和参赛商品品类，并提交参展计划书；
（四）总决赛时间安排：
2013年5月29日，全天报到；
2013年5月30日，上午总决赛开幕式；
2013年5月30日，下午进场布展；
2013年5月31日，全天国际贸易产品发布会和国际贸易模拟商品展；
2013年5月31日，晚上中国商业联合会和江苏省人民政府招待晚宴（限辅导教师和合作企业代表参加）；
2013年6月1日，全天国际贸易商品展（备注：将模拟商品展转换为真实商业展，为合作企业提供宣传机会，不计入竞赛评分，锻炼学生通过真实商业展开展出口转内销的营销能力）；
2013年6月2日，上午总决赛总结颁奖大会；
2013年6月2日，下午返程。
五、竞赛地点：江苏省昆山市昆山国际会展中心
六、竞赛规模：第六届全国商科院校技能大赛国际贸易专业竞赛暨2013年中国（昆山）国际贸易模拟商品展规划设置国际标准展位160个（即160支参赛队），其中英语组120个，日语组40个，展览面积4000平方米。

七、配套活动：竞赛活动期间（2012年11月至2013年6月），将组织国际贸易职业能力测评活动，各参赛院校组织参赛选手自愿参加。测评合格，可颁发国际贸易相关的专业证书。具体安排另行通知。
八、奖励办法：

（一）总决赛本科组和高职高专组分别设置一、二、三等奖。对上述获奖的团队和个人，由中国商业联合会和中国国际贸易促进委员会商业行业分会共同颁发荣誉证书。

（二）本次大赛活动还将设立最佳院校组织奖、优秀辅导教师奖和最佳校企合作奖等奖项。
（三）由中国商业联合会和中国国际贸易促进委员会商业行业分会以正式发文形式公布上述总决赛结果。
（四）总决赛一等奖获奖队将由中国商业联合会按照有关程序推荐，代表大陆地区参加两岸校际国际贸易模拟展览竞赛。

九、工作要求：请各院校接到通知后，结合实际情况，与中国商业联合会培训部联系，迅速成立本校赛区的竞赛组织领导机构，并按要求积极组织本赛区的竞赛工作。同时各参赛院校应加强与所在地区的地方商会和专业协会的联系和沟通，争取获得相关企业的支持，通过本次竞赛活动促进校企合作。
十、其他事项：
（一）本次专业竞赛组织方案以及其他竞赛技术文件，请登陆专业竞赛网站（www.chinaskills.com.cn/gjmy/）查询下载。
（二）本次专业竞赛总决赛与第八届中国零售商大会暨展会（中国商业联合会与江苏省人民政府共同主办）同期同地点举行。有关第八届中国零售商大会暨展会的具体信息，可登陆其官方网站（www.crce.org.cn）查询。请各参赛院校向合作企业宣传本次竞赛活动与行业展览、行业大会结合的新亮点，从而争取合作企业对各参赛院校给予更多的支持。

（三）在国际贸易专业竞赛组织实施中，如遇任何问题，请及时与大赛组委会秘书处联系。
十一、联系方式：
全国高校商业精英挑战赛组委会山东省秘书处
地  址：济南市天桥区无影山中路153号香港国际7号楼2单元1007室

联系人：靳成功   王磊

电  话：0531—86591892

邮箱：shangwudasai10@163.com

传真：0531-86591892

中国商业联合会培训部
地
址：北京市西城区月坛北街25号1号楼303室（100834）
联系人：李璟

电  话：010-68391301     传  真：010-68391391
电  邮：jypxc@yahoo.cn
[image: image2.png]

中国商业联合会         中国国际贸易促进委员会
                       商业行业分会
二〇一二年八月二十九日

中国商业联合会

中国国际贸易促进委员会商业行业分会

PAGE
- 5 -